Página 1 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1339 - 27/04/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

DECRETO

DECRETO Nº 6.661 DE 27 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar no orçamento vigente e dá outras

providências.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São

Paulo, usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto:

Art. 1º. Fica a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, nos termos do art. 6º,

da Lei Municipal nº 3.067, de 10 de Janeiro de 2022 e o disposto no inciso II do § 1º, do art. 43 da Lei Federal

nº 4.320, de 17 de março de 1964 autorizada a abrir crédito adicional suplementar na importância de R$

34.350,00 (trinta e quatro mil e trezentos e cinqüenta reais), para reforço de dotação da seguinte classificação

orçamentária do orçamento vigente:

SUPLEMENTA VALOR

01.06.01.08.122.0015.2521 05 – Administração do Fundo

Municipal de Assistência Social.

3.3.90.32 (ficha 187) – Material, Bem ou Serviço Para Distribuição

R$     11.000,00

01.06.01.08.244.0103.2693 05 – Programa de Atenção

Integral á Família - PAIF.

4.4.90.52 (ficha 248) – Equipamentos e Material Permanente

R$     10.000,00

01.06.01.08.244.0104.2699 05 – Proteção e Atendimento

Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI.

3.3.90.30 (ficha 266) – Material de Consumo

4.4.90.52 (ficha 269) – Equipamentos e Material Permanente

R$       8.350,00

R$       5.000,00

TOTAL R$    34.350,00

Art. 2º. O recurso federal no valor de R$ 34.350,00 (trinta e quatro mil e trezentos e cinqüenta reais),

necessário à abertura do crédito de que trata o art. 1º deste Decreto, decorrerá, nos termos do art. 43, §1º,

inciso II da Lei Federal nº 4.320/1964, de excesso de arrecadação assim identificado:

I – Repasse Federal efetuado pelo Ministério da Cidadania, através da Portaria MC nº. 751, de

21 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre repasse de recurso extraordinário do Sistema Único da Assistência

Social para incremento temporário na execução de ações socioassistenciais nos municípios em situação de

emergência ou estado de calamidade pública, com pagamentos efetuados em contas correntes específicas, sendo

o valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) para o Bloco de Proteção Social Básica e R$ 13.350,00 (treze mil

e trezentos e cinqüenta reais), para o Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade, conforme

extratos anexo ao processo 1545/2022 de 14 de abril de 2022.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Santa Isabel, 27 de abril de 2022.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO

PREFEITO MUNICIPAL

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA

                  SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra.

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE

(Conforme Portaria nº 21.002/2022)

Página 2 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1339 - 27/04/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

PORTARIA

PORTARIA Nº 21.042 DE 27 DE ABRIL DE 2022.

Altera a Comissão de Seleção para processamento e julgamento de Chamamento Público, no âmbito da

Secretaria de Desenvolvimento Social, das parcerias a serem firmadas nos termos da Lei Federal nº 13.019, de

31 de julho de 2014, alterada pela Lei nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e Decreto Municipal nº 5.594, de

12 de julho de 2017, e dá outras providências.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito do Município de Santa Isabel, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei

nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e do Decreto Municipal nº 5.594, de 12 de julho de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar os membros do Órgão Colegiado - Comissão de Seleção, a qual compete o

processamento e julgamento de Chamamento Público, no âmbito da Administração Pública Municipal, pertinentes

à pasta da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social respeitado as condições e critérios de seleção

estabelecidos no Edital de Chamamento respectivo e na legislação vigente, que será composta pelos seguintes

membros:

I – MICHELE RODRIGUES DOS SANTOS CARAÇA – RG. nº XX.XXX.461-1;

II – CAMILA DA SILVA DOS SANTOS – RG. nº XX.XXX.460-7, e;

III – GEISA CRISTINA DELFINO SILVA NEVES – RG. nº XX.XXX.802-8.

§1º. A Comissão será presidida pelo membro descrito no inciso I.

Art. 2º. Para subsidiar seus trabalhos, a comissão de seleção poderá solicitar assessoramento técnico

de especialistas que não sejam membros desse colegiado.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário, em especial a Portaria nº 21.003, de 05 de abril de 2022.

Município de Santa Isabel, 27 de abril de 2022.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO

PREFEITO MUNICIPAL

DANIEL ALVES DE LUCENA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra.

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE

(Conforme Portaria nº 21.002/2022)

Página 3 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1339 - 27/04/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA SANTA ISABEL –

SÃO PAULO.

RESOLUÇÃO CMDCA/Nº 09/2022– DE 27 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a reunião Ordinária, e das providencias correlatas.

O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL, Estado São Paulo, usando de suas atribuições conferidas pelos demais

membros do colegiado, de acordo com a autorização mediante deliberações havidas, e com observância as

normas estabelecidas pela Lei Municipal nº 2.365/2006 e suas alterações, na legislação nacional 8.069/90 - ECA

e Resolução CONANDA 170/2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Considerando a deliberação deste Conselho de que as pautas a serem discutidas nas reuniões devem

ser incluídas pelos Conselheiros no prazo de 48 horas de antecedência das referidas reuniões, evitando assim

inclusões de pautas no andar destas que não tenham qualquer relação com o assunto pautado e estendendo

demasiadamente e sem objetivo preparado as deliberações e decisões do colegiado.

Art. 2º - Fica definido a data de 29 de abril, até as 15:00 horas,  o prazo para inclusão de pautas na reunião que

ocorrerá,  na data de 03 de maio ás 09:00 horas, na Secretaria de Desenvolvimento Social, conforme calendário

oficial definido.

Art. 3º - Conforme previsto nos diplomas legais, somente terá inclusão excepcionalmente fora deste prazo, pauta

de emergências e decisões relevantes com justificativa por escrito, encaminhada a presidência e aceita por

deliberação do colegiado.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, para que produza seus efeitos legais.

_______________________________________

Antônio Ramon Peres

Vice-Presidente do CMDCA

Página 4 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1339 - 27/04/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

SECRETARIA DE FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS

- EXERCÍCIO  2022.

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Diretoria de Tributos, da Secretaria Municipal

de Finanças, torna público, nos termos da Lei Municipal nº 1.528 de 14 de fevereiro de 1989 e Decreto

Municipal nº 6.573 de 29 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores, que os REQUERENTES

para Emissão da Guia de ITBI ficam regularmente NOTIFICADOS acerca do lançamento do Imposto

Sobre a Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, emitidos na data de 26/04/2022, conforme segue:

Santa Isabel, 27 de abril de 2022.

                  SIDNEI DALLANO           ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA

       Diretor de Tributos   Secretário Municipal de Finanças

Imóvel Inscrição Cadastral Vencimento Guia Nº

14234 54131.12.85.0221.00.000 01/05/2022 1

17281 44224.43.70.0164.00.000 01/05/2022 2

Página 5 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1339 - 27/04/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

SECRETARIA DE CULTURA

CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA - CMPCSI

A Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Santa Isabel/SP CONVOCA os membros deste

conselho, conforme decreto nº6458/2021 para participarem da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de

Políticas Culturais, que acontecerá no próximo dia 28 de abril de 2022, quinta-feira, às 9h  em primeira

chamada e 9h15min em segunda chamada, na sede da Secretaria de Cultura, na Avenida da República, 118,

Centro.

Yara Fernandes Arantes

Presidente do CMPCSI

Página 6 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1339 - 27/04/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Processo de Seleção de Estágio
Município de Santa Isabel

Edital 02/2021

02ª CHAMADA

LISTA DOS ESTAGIÁRIOS
DESCLASSIFICADOS

Data da Publicação: 27/04/2022

Os candidatos que foram DESCLASSIFICADOS por não terem enviado os documentos no e-
mail guarulhos@ciee.ong.br (adicionando em cópia o e-mail estagiario.pmsi@hotmail.com)

no prazo conforme está no item 9.5 e/ ou não atenderam aos requisitos do edital são:

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS
GERAIS

TOTAL

2 ALINE DE FATIMA SOUSA FERNANDO 09/03/1995 3 3 6

DIREITO

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS
GERAIS

TOTAL

2 JOSE RICARDO DA SILVA VITOR 29/12/2000 5 4 9

3 GIULIA ZACCOLON DOS SANTOS 09/03/1999 4 3 7

4 WILMA LOPES DA COSTA BARBOSA 15/06/1977 3 3 6

ENSINO MÉDIO

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS
GERAIS

TOTAL

14 MARIANA MENDES NOVAIS 13/12/2004 4 3 7

16 JENIFER DOS SANTOS MENIGHETTI 27/08/2005 3 4 7

18 VICTORIA MANUELA NUNES DOS SANTOS 09/11/2006 3 4 7

19 GEANI LUZ SOUSA 25/11/1993 3 3 6

20 NILO ISRAEL DE OLIVEIRA MANIN 16/09/2001 3 3 6

21 GUILHERME MIZAEL DA CRUZ 25/01/2004 3 3 6

22 JULIA DA ROCHA MEDEIROS 28/08/2004 2 4 6

28 MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA 16/11/2005 3 3 6

32 GABRIELLE DÍAS CARDOSO DA SILVA 31/03/2006 3 3 6

33 GRACIELLA BARBOSA 04/05/2006 2 4 6

34 MILENE BEATRIZ DE SOUZA SILVA 17/05/2006 3 3 6

Página 7 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1339 - 27/04/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:guarulhos@ciee.ong.br
mailto:estagiario.pmsi@hotmail.com

35 SOFIA RIBEIRO FERREIRA 26/06/2006 5 1 6

GESTÃO EM RECURSOS HUMANOS

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS
GERAIS

TOTAL

2 GUSTAVO SILVA SANTOS 20/08/1998 4 4 8

PEDAGOGIA

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS
GERAIS

TOTAL

3 MÁRCIA SILVA DOS SANTOS 20/08/1978 4 5 9

4 TATIANE CRISTIANE DA SILVA CAMPOS 08/02/1980 4 5 9

6 ANA CAROLINA MAXIMIANO FERREIRA 24/05/2003 4 5 9

7 GISELA SILVEIRA COUTINHO PEIXOTO 29/09/1976 3 5 8

8 VIVIANE MARIANO DOS SANTOS 28/10/1983 3 5 8

9 GISLENE DIANA MORAIS VELHO 17/04/1993 3 5 8

10 GUSTAVO MARTINS DOS SANTOS 06/01/1995 4 4 8

11 VIVIANE DOS SANTOS CUSTODIO DA CRUZ 06/07/1982 4 3 7

12 MARIA APARECIDA DE MORAIS 10/11/1985 3 4 7

14 CAROLINE CRISTINE ROSA DA SILVA 21/10/1996 3 4 7

15 MAYARA DA SILVA TEIXEIRA 31/05/1997 3 4 7

16 VITORIA LOUISE DE PAULO 12/04/1999 4 3 7

17 AGATHA FRANCIELLE OLIVEIRA SOUZA 24/05/1999 2 5 7

18 GRAZIELA DA SILVA FERREIRA 09/07/2000 2 5 7

19 CAROLINE FERNANDES OLIVARES 19/09/2001 4 3 7

21 QUEILA REGINA TUISSI 01/07/1986 2 4 6

22 JANAINA GONCALVES DOS SANTOS 06/11/1987 3 3 6

23 TABATA RODRIGUES MORAIS 26/02/1989 3 3 6

24
NATHALIA DE CASSIA VIEIRA DA.MAIA
CORDEIRO

14/05/2004 1 5 6

25 JOSEFA MONICA DE OLIVEIRA PEREIRA 02/12/1978 2 3 5

26 VANESSA SILVIA SAMPAIO 05/07/1980 2 3 5

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS
GERAIS

TOTAL

1 JOAO PEDRO SOUZA DA CRUZ 23/09/2000 4 4 8

Página 8 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1339 - 27/04/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.235/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, PARA

ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS QUE APRESENTAM NECESSIDADE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 11/05/2022 ÀS 09H00.

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido no endereço eletrônicos:www.santaisabel.sp.gov.br, Link:

Licitações. Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 4656-8746  ou e-mail:

licitacao@santaisabel.sp.gov.br.

_________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.465/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REFORMA

DO CREAS (CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL).

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 17/05/2022 ÀS 09H00.

O edital licitatório e seus anexos poderão ser obtidos na Diretoria de Licitações e Contratos do Município de

Santa Isabel, sito na Avenida República n° 530, 4º Andar, Centro – Santa Isabel/SP, das 08h00 às 17h00 ou

Portal da Transparência: www.santaisabel.sp.gov.br-link: Licitações e ainda no mural de avisos no térreo deste

endereço.

Página 9 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1339 - 27/04/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

		2022-04-27T19:47:11+0000